
С 1 января 2019 года граждане вправе свободно заготавливать валежник для собственных нужд

Федеральным законом от 18.04.2018 N 77-ФЗ "О внесении изменения в статью 32 Лесного кодекса Российской 
Федерации" внесены изменения в Лесной кодекс Российской Федерации. Так, с 01.01.2019 года к недревесным лесным 
ресурсам относится валежник, то есть пни, береста, кора деревьев и кустарников, хворост, веточный корм, еловая, 
пихтовая, сосновая лапы, ели или деревья других хвойных пород для новогодних праздников, мох, лесная подстилка, 
камыш, тростник и подобные лесные ресурсы. Лесное законодательство разграничивает понятия заготовки древесины и 
сбора недревесных лесных ресурсов. Заготовка валежника осуществляется гражданами в лесах области в течение всего 
года на безвозмездной основе в неограниченных количествах, а вот заготовка древесины, в том числе - для 
собственных нужд граждан, осуществляется на основании договора купли-продажи лесных насаждений.
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Изменения, касающиеся сферы дорожного движения.

Какие изменения в ПДД и других нормативных документах ждут российских водителей с 1 января 2019 года?

С 1 января 2019 года пассажирские перевозки освободят от НДС

Президентом Российской Федерации подписан Федеральный закон от 30.10.2018 N 392-ФЗ "О внесении изменения в 
статью 149 части второй Налогового кодекса Российской Федерации", который освобождает от НДС работы, связанные с 
регулярными перевозками пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом по 
регулируемым тарифам на основании государственного или муниципального контракта. Изменения вступили в силу с 1 
января 2019 года. По мнению Правительства РФ, налогобложение данных транспортных услуг способствует 
необоснованному завышению расходов бюджета ежемесячно в размере начисляемых и уплачиваемых исполнителями 
госконтрактов сумм НДС, которые входят в цену этих контрактов.
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Транспортный налог с 1 января 2019

Федеральный закон от 29.07.2018 N 232-ФЗ "О внесении изменений в часть первую Налогового кодекса Российской 
Федерации в связи с совершенствованием налогового администрирования" внес изменения в Налоговый Кодекс, 
значительно упрощающие процедуру уплаты транспортного налога. С 1 января 2019 года у граждан появилась 
возможность уплаты налогов и иных платежей, предусмотренных Налоговым кодексом РФ, через многофункциональные 
центры (МФЦ), в которых в организована возможность приема от физических лиц денежных средств в счет уплаты 
указанных платежей и их перечисление в бюджетную систему РФ. Кроме того, с 1 января 2019 года вводится единый 
налоговый платеж физического лица, который физические лица могут добровольно перечислять в бюджетную систему 
РФ на соответствующий счет Федерального казначейства в счет исполнения обязанности по уплате транспортного 
налога, земельного налога и НДФЛ. Другими словами, налог можно оплатить заранее, авансом.
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Штрафы ГИБДД направят на ремонт дорог



С 1 января 2019 года деньги от штрафов за нарушение правил безопасности дорожного движения, в том числе 
зафиксированные при помощи автоматических устройств, будут поступать в региональные дорожные фонды. Потратить 
данные денежные средства можно будет исключительно на строительство, ремонт и содержание дорог. В настоящее 
время денежные средства от штрафов идут в бюджет субъекта, а регион может направить их в дорожный фонд или на 
иные нужды. Нововведение по направлению денежных средств сразу в фонды направлено на повышение безопасности 
дорожного движения, а также качества дорог.
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Претензионный порядок в ОСАГО

Президентом Российской Федерации подписан закон о продлении действия претензионного порядка в ОСАГО.Если 
потерпевший не пришел к согласию со страховой компанией, он должен до обращения в суд направить страховщику 
претензию. К ней надо приложить документы, которые обосновывают требование. У страховой компании есть 10 
календарных дней на рассмотрение бумаг. Нерабочие праздничные дни в этот срок не входят. Закон о продлении 
претензионного порядка был принят Госдумой 16 июня 2017 года и одобрен Советом Федерации 28 июня. Документом 
предусматривается продление с 1 июля 2017 года до 1 января 2019 года

действия досудебной процедуры рассмотрения споров по договорам ОСАГО.

Единый реестр для автошкол

С 1 января 2019 года автошколы должны передавать свидетельства о профессии водителя в электронном виде в 
Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) квалификации, документах об обучении. Сведения 
об окончании автошколы будут аккумулироваться федеральном реестре Рособрнадзора (ФИС ФРДО). Эта 
информационная база была создана в 2013 году. Её цель – борьба с поддельными документами об образовании и 
сокращение количества нарушений и коррупции в учебных учреждениях. Автошколы должны будут отправлять данные о 
выдаваемых свидетельствах об окончании обучения и подкреплять их своей электронной цифровой подписью. 
Контролировать этот процесс доверят региональным профильным министерствам и департаментам.
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Электронные паспорта транспортных средств

МВД закрепляет возможность поставить транспорт на учет на основании электронного ПТС. Он должен будет иметь 
статус "действующий". Кроме того, новые правила предусматривают, что бумажный ПТС будет недействительным с 
даты оформления взамен него электронного паспорта. На ТС без электронного паспорта будут выдавать бумажные ПТС 
взамен: утраченных; непригодных для использования;  не соответствующих установленному образцу. Возможность 
зарегистрировать ТС на основании электронного паспорта еще 18 октября 2017 года ввело Правительство. Таким 
образом, МВД готовит свои нормативные документы к полноценному запуску системы электронных ПТС. Бумажные 
паспорта перестанут оформлять с ноября 2019 года.
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Зоны успокоенного движения и новые дорожные знаки

С 1 января 2019 в ПДД вводится новый термин, а именно «Зона успокоенного движения». Этот специальный дорожный 
знак обозначает участок дороги, в котором устанавливается максимальную скорость в 20 км/час, запрещаются опасные 
маневры, обгоны и другие действия. При этом пешеходы будут иметь право передвигаться совершенно свободно по всей 
«Зоне успокоенного движения», а также обладать преимуществом перед любым транспортным средством. Согласно 
нововведениям, помимо знака, который будет установлен в тех самых «зонах успокоенного движения», будут 
модернизированы уже существующие варианты дорожных знаков. Главной особенностью изменений является 
появление специальных указателей и таблиц с подробной разъясняющей информацией на большинстве перекрестков и 
местах стоянки. Незначительно изменятся и правила нанесения разметки.
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